do IMSS de forma mais racional e dinâmica. 

Os recursos para construção da sede do IMSS serão provenientes da
licitação da folha de pagamento do IMSS (Pregão Presencial  nº  045/2020),  cujo
vencedor  foi  o  Banco  Santander  e  o  valor  atualizado  até  Junho/2021  é  de  R$
594.295,15 (quinhentos e noventa e quatro mil duzentos e noventa e cinco reais e
quinze centavos), e também da reserva decorrente da sobra de recursos de custeio
(taxa de administração), prevista no § 7º do art. 34 da Lei Municipal nº 1.968/1997,
em consonância com a alínea “a” do inciso IV do art. 15 da Portaria nº 19.451, de 18

[...]

desenvolvidas no imóvel pleiteado, são de interesse da coletividade e, portanto, de
interesse público. Esse princípio está na própria razão de existir da Administração,
ou seja, a Administração atuando sob os interesses da coletividade, que neste caso,
impactará positivamente a mais de 1.860 (um mil oitocentos e sessenta) pessoas,
servidores públicos municipais, aposentados e pensionistas do IMSS.

O imóvel a ser alineado, por doação, ao IMSS está localizado na Avenida
Siqueira  Campos,  s/nº,  Centro,  Paraguaçu  Paulista,  Estado  de  São  Paulo.  Está
registrado no Cadastro Municipal sob o nº 70920, consistente do Lote 07, da Quadra
22, Setor 02, 2ª Zona, e Matrícula nº 32.534 do Cartório de Registro de Imóveis
local. Tem área total de 440,00 m² e foi avaliado em R$ 118.800,00 (cento e dezoito
mil e oitocentos reais).

Posto  isto,  encaminhamos  à  apreciação  e  deliberação  dessa  egrégia
Câmara  Municipal  o  presente  Projeto  de  Lei,  que  “Dispõe sobre  autorização  ao
Poder Executivo para alienar, mediante doação, imóvel de propriedade do Município

[...]

Cadastro Municipal nº 70920, consistente do Lote 07, da
Quadra 22, Setor 02, 2ª Zona, e Matrícula nº 32.534 do Cartório de Registro de
Imóveis local;

III -  Área total: 440,00 m² (quatrocentos e quarenta metros quadrados);

IV -  Valor de avaliação: R$ 118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos
reais);

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Projeto de Lei nº _____, de 3 de agosto de 2021 ….................................................. Fls. 2 de  3

V -  Medidas e confrontações: “Um terreno, consistente do LOTE 07, da

[...]

De  acordo  com  a  justificativa  do  autor,  os  recursos  para
construção da sede do IMSS serão provenientes da licitação da folha de pagamento
do IMSS (Pregão Presencial nº 045/2020), cujo vencedor foi o Banco Santander e o
valor atualizado até Junho/2021 é de R$ 594.295,15 (quinhentos e noventa e quatro
mil  duzentos  e  noventa  e cinco reais  e  quinze centavos),  e  também da reserva
decorrente da sobra de recursos de custeio (taxa de administração), prevista no § 7º
do art. 34 da Lei Municipal nº 1.968/1997, em consonância com a alínea “a” do inciso
IV do art.  15 da Portaria nº  19.451,  de 18 de agosto de 2020,  do Ministério  da